
SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 

• Niciodată să nu spui rugăciuni, ci să te rogi. 
• Dacă conduci totul cu rugăciune, ştii că mergi în 

sensul lui Dumnezeu. 
• Omul care înăbuşe în viaţa lui dorul de a se ruga în 

mod regulat, se lipseşte de cel mai înalt privilegiu: 
dreptul de a fi prieten cu Domnul. 

• Rugăciunea adevărată nu este un monolog, ci un 
dialog. 

• Dacă limba nu se poate ruga totdeauna, inima 
poate. 

• Cine vrea să fie auzit de Dumnezeu în rugăciunile 
sale, acela trebuie să Îl asculte pe Dumnezeu în 
poruncile Sale. 

 Perle duhovniceşti despre RUGĂCIUNE 
(Richard Wurmbrand) 

 
    SUNT TEMPLUL  

DUHULUI CEL SFÂNT 
 
Sunt templul Duhului cel Sfânt 
Prin tot ce am, prin tot ce sunt 
Iubirea Lui o port în piept 
Pe drumul drept, pe drumul drept. 
 
Cu mâini curate vreau să fac 
Doar voia Lui, şi Lui să-I plac, 
Prin El fiind privirea mea 
Neprihănită ca o stea. 
 
 
 
 
 
 
Şi gândul meu e gândul Lui, 
El e temeiul cântului, 
Când trec prin Valea Plângerii 
Înalţ cântări cu îngerii. 

(Cezar Geantă)  

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul bisericii. 

 
 
 

Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze, Dana Popa,  
Ramona Gheju, Andreea Homoşdean,  

Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

Zâmbiţi, vă rog…  

La maternitate, în sala de aşteptare, trei bărbaţi 
stau cu sufletul la gură.  

Iese moaşa şi îl felicită pe primul: 
- Felicitări ! Aveţi gemeni!  
- Doamne, ce coincidenţă, eu chiar lucrez la com-

pania Minessota Twins (=Minessota Gemeni) !  
După o oră iese aceeaşi femeie şi-i spune celui 

de-al doilea bărbat:  
- Incredibil, aveţi tripleţi!!!  
- Nu pot să cred, ce coincidenţă, eu 

lucrez la 3M Company !  
Al treilea bărbat leşină.  
- Ce s-a întâmplat? întreabă moaşa. 
- El lucrează la 7UP... 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 

Î nvăţătura despre botezul cu Duhul Sfânt a suferit de-a lungul istoriei 
interpretări diferite, care au dus fie la o negare sau neglijare a acestei 

experienţe creştine, fie la o experienţă reală de dorit, aşa cum s-a întâmplat la începutul 
secolului al XX-lea  când a reînviat această dorinţă aproape concomitent în mai multe 
locuri de pe glob. Dorinţa aceasta reînviată împreună cu experieţa botezului cu Duhul 
Sfânt au condus apoi la formarea penticostalismului - nume provenit de la sărbătoarea 
Rusaliilor evreişti (numită şi Cincizecime din gr. „pentecost”) când a avut loc pentru 
prima dată coborârea Duhului Sfânt. Mişcarea penticostală a devenit una dintre 
mişcările principale din sânul creştinismului. În România, mişcarea penticostală are loc 
după 1920, iar rezultatele sale le culegem şi noi azi. Penticostalii s-au  făcut cunoscuţi 
datorită experienţei botezului cu Duhul Sfânt.  

Deşi suntem criticaţi şi înţeleşi greşit de alte ramuri ale creştinismului, noi credem 
în experienţa botezului cu Duhul Sfânt ca fiind biblică, practică, activă şi necesară în 
viaţa tuturor credicioşilor şi în aceste zile ca şi în zilele de început ale Bisericii 
Primare. Biblia este suportul nostru de bază care ne inspiră credinţa manifestată în 
faptă. Termenul „botez cu Duhul Sfânt” este biblic (Matei 3:9, Ioan 1:33, Fapte 1:4-5). 
Botezul cu Duhul Sfînt nu are loc la convertire cum ar susţine unii; acesta poate avea 
loc imediat după convertire ca şi în cazul celor din casa sutaşului Corneliu din F. Ap. 
10. Alţii merg mai departe spunând că are loc în momentul botezului în apă, fără să 
înţelegă ce este cu adevărat botezul cu Duhul Sfânt, scopul lui şi rezultatele pe care le 
produce în lume şi în viaţa credincioşilor.  

Botezul cu Duhul Sfânt 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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(continuare in pagina 3) 



 SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Continuăm prezentarea familiilor care fac parte din Biserica 
„Poarta Cerului” cu familia  Avram Ioan & Elisabeta. 

Fratele Ioan şi sora Elisabeta au hotărât să formeze o 
familie şi să-L invite pe Dumnezeu să le fie alături încă din 
ziua căsătoriei, care a avut loc în data de 10.02.1975, în 
localitatea Oşorhei, jud. Bihor. Ca şi ocupaţie zilnică, la 
momentul actual, sora Elisabeta este pensionară, iar fratele Ioan 
este inginer constructor. Familia Avram a fost binecuvântată de 
Domnul cu doi copii deosebiţi : Claudiu (32 ani) care este 
căsătorit cu Liane şi au o fetiţă, Iulia (5 luni); ei trăiesc 
momentan în Canada, dar părinţii speră că se vor întoarce în 
ţară - pentru ca fiul să-şi profeseze meseria de medic - şi 
Raluca (27 ani) care este medic rezident la fizioterapie.  

Cei doi soţi doresc să-I fie în mod deosebit recunoscători 
lui Dumnezeu pentru tot ceea ce au şi pentru că Domnul le-a 
fost adăpost şi-n vremuri bune şi-n vremuri mai grele, în 
mijlocul problemelor la care oamenii susţineau că nu există 
rezolvare. Dar cei doi s-au încrezut în Domnul şi au văzut 
Mâna Lui la lucru !  

Ca şi principii călăuzitoare spre o viaţă de biruinţă cu 
Domnul, soţii Avram preţuiesc comunicarea în familie şi, mai 
ales, cu copiii. De asemenea, consideră că o viaţă trăită în 
orânduială şi respectând poruncile lui Dumnezeu va fi un 
model şi o metodă de a-L prezenta pe Domnul vecinilor şi 
tuturor celor care au nevoie de mântuire. Cuvântul din 
Scriptură care reprezintă motto-ul familiei Avram este Psalmul 
15 – portretul celui care va locui în cortul Domnului – dar în 
special ultima parte: „El nu-şi ia vorba înapoi dacă face un 
jurământ în paguba lui, el nu-şi dă banii cu dobândă şi nu ia 
mită împotriva celui nevinovat. Cel ce se poartă aşa, nu se 
clatină niciodată.” 

Fie ca Domnul să binecuvânteze această familie, să le dea 
putere să rămână mereu lângă El şi să le împlinească toate 
planurile făcute după voia Lui ! 

 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Avram 
întreagă săptămâna viitoare, să cerem Domnului sănătate 
pentru sora Elisabeta – care încă resimte consecinţele unei 
boli de inimă pentru care a fost operată în urmă cu 12 ani. De 
asemenea, să ne rugăm pentru biruinţă în toate problemele cu 
care membrii acestei familii se confruntă în viaţa de zi cu zi. 

… a consemnat Andreea Homoşdean 

L e urăm  
A MULŢI ANI 

ş i  m u l t e 
binecuvântări celor 
care în săptămâna 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua de 
n a ş t e r e .  D e 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim 
î n  r u g ă c i u n i l e 
noastre : 

 

Luni, 16 iunie  
Ioan Marcu,  

Aristula Scoruş 
Marţi, 17 iunie 

Andreea 
Homoşdean,  

Elisei Mureşan,  
Mihaela Schipor 

Joi, 19 iunie 
David Roba 

Vineri, 20 iunie 
David Bogdan 

Sâmbătă, 21 iunie  
Livia Streianu  

 
    „Unii se bizuiesc 
pe carele lor, alţii 
pe caii lor, dar noi 
ne bizuim pe 
Numele Domnului 
D u m n e z e u l u i 
nostru.” 

( Psalmul 20:7 ) 

www.poartacerului.ro www.poartacerului.ro 

Pentru că nu există o înţelegere corectă asupra 
acestui subiect, nu-i de mirare că mai sunt unii aşa-
zişi penticostali care nu mai văd botezul cu Duhul 
Sfânt o necesitate sau trateză cu indiferenţă lucrarea 
pe care Dumnezeu este dispus să o facă în şi cu 
viaţa noastră prin Duhul Sfănt. 

Botezul cu Duhul Sfânt este o acţiune a 
Duhului distinctă şi independentă de lucrarea 
de regenerare tot a Duhului Sfânt (naşterea din 
nou), lucrare care are loc la convertire. 
Naşterea din nou este o experienţă aparte, 
dar nu este apogeul lucrării Duhului în credincios, 
ci este doar intrarea într-o relaţie crescândă cu 
Duhul Sfînt şi cu ceilalţi credincioşi. Cei botezaţi 
cu Duhul Sfânt tind să se oprească la nivelul acestei 
experienţe, mulţumindu-se cu aceasta... Dacă 
botezul cu Duhul Sfânt are o confirmare doar o 
singură dată în viaţa credinciosului, ar trebui să 
existe apoi „reumpleri cu Duhul Sfânt” ori de câte 
ori este necesar sau ori de câte ori Dumnezeu alege 
să o facă pentru a ne păstra plinătatea în Duhul. 

Este necesar să căutăm să ne păstrăm în acestă stare 
de har, folosind resursele spirituale cu care 
Dumnezeu ne binecuvânteză. Toţi credincioşii din 
primul veac erau botezaţi cu Duhul Sfânt dar, în 
prezent, se tinde spre indiferenţă chiar subestimare 
faţă de botezul cu Duhul Sfânt. Unii chiar spun că 
dacă mai e necesar, Dumnezeu ni-L va da, dacă 
vrea, excluzând responsabilitatea noastră (de a ne 

face partea noastră). Nu cred că 
Dumnezeu ne dăruie acest dar dacă noi 

nu-l dorim sau dacă noi nu credem că e 
necesar si e în folosul Împărăţiei lui 
Dumnezeu şi în folosul nostru. Poţi să fii 

mântuit şi să nu te bucuri de acest dar 
(botezul cu Duhul Sfînt) şi de urmările lui 

pentru că nu ai avut parte de această experienţă. 
Toţi credincioşii au dreptul şi trebuie să-şi dorească 
şi să caute cu ardoare şi cu stăruinţă umplerea cu 
Duhul Sfânt. Învăţătura biblică nu-şi atinge scopul 
dacă ne rezumăm doar la informare şi nu la 
înfăptuire.   

Avram Sabou 

 

11. Menţionaţi cel puţin 4 prooroci din Vechiului Testament care au anubţat coborârea Duhului 
Sfânt. 
12. Cărui om din Vechiul Testament aparţin cuvintele următoare: „Ochii mei Îl vor vedea şi nu 
ai altuia. Sufletul meu tânjeşte de dorul acesta înlăuntrul meu”? 
13. Completaţi versetul: „Când sunt plăcute Domnului căile cuiva, ...” (Prov. ... : ...)  
14. Despre care om neprihănit din Vechiul Testament se spune că îşi chinuia sufletul în mijlocul 
unei societăţi imorale? 
15. Cărei biserici i se adresează Pavel cu îndemnul: „...vă rog să călcaţi pe urmele mele”? 
  

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 6/ 3 ani şi 6 luni (Lc. 4:25; Iac. 5:17) 
7/ Petru, după pescuirea minunată (Lc. 5:8) 8/ „...caută dragostea ... dezbină pe prieteni.”(Prov. 17:9)  9/ 
Cu un om care şi-a zidit casa  fără temelii pe nisip sau pe pământ (Mt. 7:26; Lc. 6:49) 10/ „dat lui 
Dumnezeu” (Mc.7:11) 

Au participat cu răspunsuri la întrebările 6 – 10  din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: Daniela 
Pantea, Ionuţ Trifa, Elena Merţ, Mirela Şomrak, Elena Hack, Nicoleta Cioagă, Natalia Buzea şi Sandu Guler.  

 
Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. La sfârşitul 

fiecărei luni se vor acorda trei premii care constă în cărţi foarte bune din literatura creştină. Pentru aceasta, participanţii 
trebuie să răspundă la toate întrebările timp de o lună consecutiv. Fiecare răspuns trebuie argumentat cu cel puţin o 
referinţă biblică sau mai multe, doar acolo unde se cere. Semnarea răspunsurilor (numele şi prenumele în clar ale 
participantului) este obligatorie. Răspunsurile vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până 
joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Concurenţii pot trimite răspunsurile la 
adresa de mail buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii.  

Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor! 
...rubrică realizată de Dana C. Popa 

CONCURS BIBLIC 

Cercetaţi Scripturile! 

(continuare din prima pagină) 


